c Zach 2. 8.

c Psal. 16. 3.

lerat

ierat meas imperfectiones ac miterias, non sentiens tedium: me intra se ferendo, & me curam gerendo, donec me saluet.

INTERDVM licebit imaginari, quod sicut 3.
tempore nebulæ, omnes ab ea circumdamur
& penetramur: ita Deus omnipotens, qui in
signum suæ immensitatis, d *nebula implebit* 23. Reg. 8. 10
domum Domini, dixitq, Dominus, se velle habi
tare in nebula, implet etiã vniuersum orbem
sua diuinitate; ac proinde etiam sua misericor
dia, sapientia, bonitate, & omnipotentia, ceteris
que suis perfectionibus: sed id tamen instar
nebulæ, ea quia videri non possit, nisi fide ob
scura: quamuis reuera intra ipsum moueamur.
Hac nihilominus fide intueri me possũ
intra ipsum Deum, iuxta id, quod mihi opus
erit. Si sim ignorans; adspiciam me intra lucem,
& splendorem immensum; si sum frigidus
intra ignem amoris infiniti; si afflictus, in
tra suauem quendam & subfrigidum ventum;
si aridus, intra rorem quendam cœlestem ac
diuinum: Quia totum hoc est mihi Deus,
& totum hoc habet, in quocunque loco totius
orbis illum imaginer; & iuxta hoc, quando in
gredior domum, cellam, aut cubiculum: aut
quando sum ruri, credendum mihi est, totum
illud vacuum spatium, esse Dei immensitate
plenum, intra quam, tanquam intra cubicu
lum, orandum mihi & negotiandum, & omnia
opera mea facienda sunt. Sed præcipue
exacuenda mihi fides est, in ingressu Ecclesie,
in qua speciali assistentia est Deus Dñs noster,
vt spe-

UX SPIRITUS
DE PONTE

vt specialia præbeat lucæ præsentia^e indicia
 magni s̄que fauoribus eos prosequatur, qui v-
 ua fide eam ingrediuntur. Modus hic in De-
 præsentia ambulandi, vtilissimus est, ad ea cõ-
 moda percipienda, quæ supra s. cap. sunt pos-
 ita. Quis enim, attendens, se intra Deum esse,
 tale quid facere audebit, quip̄si Deo displiceat
 Quis filius in matris vtero existēs, si agnosce-
 ret vbi sit, & bona quæ ibi accipit iniuria aliq̄
 afficiat eā à qua tantū accepit bonū? Quod si mi-
 ser peccator, instar viperinæ prolis, materni
 viscera frāgere voluerit, vt laxius extrā illa vi-
 uere liceat, frustra in hoc laborat: neq; enim
 aliud obtinebit, quam propria sua viscera et
 no dolore planctuq; confringere. Et quis ho-
 minum adeo erit ingratus, vt non studeat, ei
 officia sua deferre, qui ipsum in domo sua ha-
 bens, perpetuo quodam conuiuio ipsi indulget
 traditq; diuitias, & honorem in illa? Quomo-
 do ergo non optes Deo seruire ac placere, cum
 te intra ipsum esse cernis, ab eius omnipoten-
 tia ita protectum, ac eius sapientia ita pene-
 tratum, à misericordia circumdatum, septum
 à iustitia, & in eius bonitate & charitate im-
 mersum? O ignis immensē, per totum vnuer-
 sum expansē? siquidem intra te dego; consume
 in me quicquid in causa est, cur te non videam
 penetra me ita, vt omnino te amem; commuta
 me in te, vt sim vnus tecum: &, siquidem à
 tua præsentia fugere non possum, ne pa-
 tiaris à tua gratia excidere.

Amen.

S. 3. Ratio

§. 3. Ratio Deum intra nos ipsos
aspiciendi.

TERTIVS modus Deum intuen-
di est, intra meipsum: siquidem reuera ita
est per Essentiam, Præsentiam, & Poten-
tiam, idque magis intimè, quàm sit anima mea
in corpore meo; & si iustus sum, etiam est in
illa, sicut Rex in suo throno; sicut sponsus in
suo thalamo; & sicut Deus in sancto suo tem-
plo: iuxta Apostolum dicentem: *a Nescitis, quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis?* Item *b An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est?* Hunc modum coniunxit S. Ioannes cum præcedente, cum dixit. *c Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.* Est enim Deus instar *d domus refugii*, in qua iustus habitat: iustus autem est instar domus recreationis, in qua habitat Deus, *e cuius deliciae sunt esse cum filiis hominum.* Quod S. Augustinus ad omnes extendit, cogitans, totum vniuersum esse intra Deum, sicut spongiam quandam intra mare; quæ tum extra est aquis circumdata, tum intus ab eadem est penetrata. Sic omnes intra Deum sumus ab eius diuinitate circumdati; Deusque est intra omnes, intima cordis nostri penetrans.

Ex quo fit, vt modus hic præsentia Dei, valde sit vsui, in priuata & secreta oratione, & ad actus viæ vnitia, positos, §.3. cap. 5. quibus

L. D. P. Tract. I.

I

ingre-

UX SPIRITUS
DE PONTE

a 1. Cor. 3. 16

b e 6. 19.

c 1. Ioh. 4. 16

d Psal. 30. 3

e Prou. 8. 32

ingredimur ad orandum & agendum cum Deo intra nos ipsos. Cor enim nostrum (ut supra dicebamus) est templum Dei viui, & accessus, in quē iubet Christus D. N. nos ingredi ad *orandum Patrem* nostrum cœlestem, eo existentem. Est quoque aula siue schola in qua supremus hic magister nos docet, & loquitur, iuxta illud Davidis. *g Audi me quoniam loquatur in me Dominus.* Est ager, in quo regni cœlorum thesaurus latet, de quo ipse Saluator dixit: *h Ecce enim regnum Dei intra uos est.* Est etiam cœlum, in quo Deus interdat indicia suæ præsentia, & iustorum orationes exaudit, ex quo etiam sequitur nos intra nos ipsos debere Deum quærere, & gaudere interdum, quod nobiscum illum habeamus, fructusque colligere dulcis eius præsentia. Nam si intra me habeo Deum, cur defatigatum semper extra me quærere? si discipulus Magistrum haberet in domo sua, & medicus ægrotus, & mercator thesaurum, non exiret aliud, ut eos quærerent. Optimè hoc perperdit S. Thomas aduersus eos, qui ita cum Deo agunt, atque si is absens ab illis semper esse magna, inquit, cæcitas, & non parua ignorantia est multorum, Deum semper quærerentium, eumque si equiter desiderantium, & quot die in oratione eum vocantium, atque si procul ab illis esse cum scire deberent, iuxta dictum Apostolum *esse templum Dei viui*, in quo ipse verè habitat, & animam suam sedem esse Dei, in qua semper

Opusc. 63. de
beatit. c. 3.

per ipse requiescit. Quis vnquam nisi valdè ignarus studio quærit extra domum suam instrumentum, quod habet intra illam? aut quis vti vnquam potest instrumento, quod sic semper quærit, atque si illud non haberet, aut quis eo cibo, quem vehementer appetit, sustentari potest, si nunquam eo vescatur? Talis est vita iusti, Deum semper quærentis, sed nunquam eius præsentia fruētis. Ex quo prouenit, vt eius opera sint minus perfectæ: Hæc sunt D. Thome non minus mysticæ Theologiæ, quam Scholasticæ periti. Quamobrem nos docet, non expendere, totam vitam expendere in quærendo Deo, tanquam absente; nunquam vero eo fruendo, tanquam re præsentē: parum siquidem vtilis mihi est thesaurus, in agro absconditus, aut clausus in cista, nisi nouerim illum ibi esse, aut si semper eum quæram, nec tamen inueniam; & cum possim eo frui, non tamen id facere satagam. Et siquidem infinitus diuinitatis thesaurus, re ipsa verè que est intra animam meam, & i *Spiritus qui ex Deo est* (vt ait 1. Cor. 2. 12 Apostolus) vult vt *sciamus, quæ à Deo donatæ sunt nobis*; æquum est, hunc thesaurum cognoscere; eo que frui, colligendo admirandos fructus, qui ex diuinæ huius præsentæ cognitione proueniunt; quales sunt, amor vnitæionis cū rā bono amico; contemptus rerū omniū creatarum, cum possessione ipsiusmet creatoris; desideria summæ puritatis, firmæque proposita crescendi in omni virtute, vt domus, in qua Deus habitat, munda sit, & exornata.

UX SPIRITUS
DE PONTE

Solilo. c. 31 1/2

k Cant. 3. 2

Denique tutius est, Deum intra nos ipsos quæ-
rere, quam in alijs creaturis aspicere. Sapientia
enim iucunda creaturarum externa specie
ita nos detinet, rapitque, & in se continet,
non sinat nos intrare ad Creatorem, qui est in-
tra illas. Ac fortè hæc inter alias est causa, cur
sanctus Augustinus conquereretur, quod
Deum extra se quæsuisset, cum prius debuisset
quærare intra se, erravi, inquit, sicut ovis
quæ perierat, quærens te exterius, qui es interius.
Et multum laboravi, quærens te exterius,
& tu habitas in me, si tamen ego desiderarem te,
k *circum vicos & plateas civitatis*, huius mundi,
quærens te, & non intus, quia malè quærebam foris,
quod erat in me. Sed te amaui, pulchritudo tam antiqua,
tam noua, sero te amaui, & tu intus eras, ego foris;
& ibi te quærebam, & in ista forma quæ fecisti,
ego deformis irruebam. Mecum eras, & tecum non eram.
Ea me detinebant longè à te, quæ esse non poterant,
si in te. Clarifica Domine oculos animæ meæ,
vt intra me te videam, diligam, atque possideam;
me quæ ipsum, tibi qui semper
per mecum es, omninò coniungam, Amen.

§. 4. Ratio Deum habendi praesentem per internas imagines in facultate imaginandi.

QVI modi haecenus sunt indicati, Deum ut praesentem cernendi, sunt merè spirituales, respiciuntque ipsum secundum eius diuinitatem. Est autem quartus modus & ratio, eundem aspiciendi praesentem, in aliqua imagine, qui est magis accommodatus sanctissimae ipsius humanitati, & nostrae naturae siue conditioni, quae valde mouetur his imaginibus, & figuris rerum absentium, ut illarum recordemur. Quamobrem, qui se mutuò diligunt, consuenerunt, cum inuicem absunt, duplici pictura uti, ut inuicem meminerint; altera est exterior, qua pictoris cuiuspiam. insignis manu, ad viuum vterque exprimitur; & hanc in suo còclau. reponunt, aut secum ad pectus pendentem gestant. Altera est interior, a propria imaginatione depicta, quae vtpote huius artis peritissima, valde propriam exprimit rei figuram, quam vidit & cognouit; haeretque & oblectatur, eandem in ea imagine contemplando. Hac itaque ratione licet Christum Dominum nostrum in sua imagine praesentem habere, ascendendo ab ea, ad aspiciendam personam, quam illa refert. Et in hunc finem, est valde laudandus sacrarium imaginum usus, quae sunt in templis, & oratorijs, & quas nobiscum ipsis gestamus, ut reuocent nobis in

 UX SPIRITUS
 DE PONTE

Lib. 32. c. 2.

memoriam Seruatoris nostri præsentiam. Scimus enim Epicurei, & antiqui alij gestabant (testis Plinio) sculptam in annulis imaginem sui Magistri, vt recentem eius memoriam conseruarent; multò æquius est gestare nobiscum celestis magistri nostri imaginem, vt eius memoriam in nobis excitet, spiritumque cum eo resumamus.

I.

b Cant. 4. 6

SED quoniam exterior imago, non potest semper esse præsens, licet ad eius imitationem, aliam effingere interiorē in ipsa nostra imaginatione, quæ semper nos comitetur, & strumque cor emolliat, ad amandum & imitandum eum, qui nostri amore tanta fecit, propterea fortè in libro Canticorum dicitur *Pone me vt signaculum, super cor tuum, vt signaculum super brachium tuum*, cupiens videlicet vt ad viuum depictam ipsum, & expressam gestemus in anima & corpore, ad eum modo quo cera sigilli imaginem expressam recipit, quod quidem aliquo modo tunc præstat, cum intra nos ipsos imagines aliquas formamus eius figuræ, quam ipse pro nobis affinitate præstitit. Exempli causa; qualis ipse in præsepategebatur, aut in matris vlnis gestabatur, & quærat in horto Gethsemani, aut in monte Caluuario; item qualis erat in monte Thabor, nunc est ad dexteram Patris, nos ipsos oblectando, dum ipsum hisce diuersis figuris oblectuemur, & amanter ei dicimus: *ò dilecte pone te ipsum, vt signaculum super animam meam, imprimens illi viuam Humanitatem*

quam pro me suscepisti, imaginem; ut col-
meum te ita diligat, sicut tu me diligis; bra-
chiumque meum ea semper tui amore opere-
tur, quæ tu pro me operaris, & præstas.

MODVS hic præsentia, vtilissimus est ad
meditationem, fabricando scilicet similes fi-
guras & imagines rei meditandæ. *Primum*,
quia sic intellectus ratiocinationes suas magis
exacuit; eò quod ille in hac vita, multum ab i-
maginatione dependeat, fereque semper eam
sequatur. Quamobrem ipsemet Deus solet se
animabus communicare, imprimendo illis
huiusmodi formas & figuras; sicut amicus
quidam Iob, de se ipso fatetur; Et propheta
experti sunt. *Deinde*, Quoniam idem modus
affectus ipsius voluntatis irritat permouetque
excitando in parte sentiente alios similes, vt
plurimum teneriores. Quod si pia crucifixi i-
mago in conspectu nostro posita, emollit nos,
& permouet ad deuotionem: multò melius
& efficacius idem præstabit viua eiusdẽ Cru-
cifixi representatio, quam in corde habemus.
Demque propterea, quod eadem præsentia
plurimum iuuat, ad internam animi colle-
ctionem. Nam imaginatio, ex se ipsa tan-
quam stulta & inconstans stultas etiam & in-
constantes efficit intellectus ratiocinationes,
ab his ad illas sine ordine & modo transi-
tendo.

QUAMOBREM necesse est, suauiter illam
alligare, ad locum siue mysteriũ illud, in quo

UX SPIRITUS
DE PONTE

fit intellectus exercendus; & aliquid eidem offerre, quo illa alatur & contineatur: Sicut inquietum aliquem canem, per totam domum supra & infra discurrentem, & suis larrationibus perturbantem, in aliquem locum alligamus, & os aliquod eidem proijcimus, ut illo occupatus, quiescat ac taceat.

TRIA tamen pericula, quæ in hoc præsentia modo occurrere possunt, diligenter sunt aduertenda.

PRIMUM periculum est, lædendi caput dum in his imaginibus, aut earum pluribus simul, aut cum multis particularibus circumstantijs efformandis, aut in iam efformatis contra variarum aliarum imaginum agmine quibus illæ offuscantur, nimia vis adhibetur. In his omnibus mediocritas est discretè seruanda, ut nimirum progrediamur, instar periti alicuius pictoris, qui vultum aliquem inde respiciens sensim illum delineat ac pergit. Quod si quis magnam sentiret difficultatem in huiusmodi figuris seu imaginibus efformandis; præstaret sine illis orare, quam oportet lædere, ac proinde omninò ab oratione desistere.

SECUNDUM periculum est, illufionibus in quod facile incident, qui vehementis sunt imaginationis; hi enim proprias imaginationes credunt esse visiones, & res, quas ea veritate imaginantur, existimant esse ipsas viuas personas, quas ipsæ imaginationes repræsentant. Et quoniam potest demon humores con-

corporis, & imaginationis species mouere, si Deus id illi permittat, faciliè vehementer imaginatè decipiet, & efficiet, vt, quod somniat, aut imaginatur, credat se cernere.

TERTIVM periculū est, aded se addicendi huic modo præsentia Dei per huiusmodi figuras, vt reddatur inhabilis ad alium meliorem, & magis spiritualem modum: sicut euenit Serapioni Eremitæ, de quo refert Cassianus, aded ipsum assueuisse, Deo in imaginari in corporali figura, vt corpus eum esse existimaret & cū ea de re moneretur & instrueretur, non posset de Deo cogitare absq; illa figura; ideoq; flens diceret: Heu mihi, quia abstulerunt mihi Deū meum, nec habeo quem adorem, nec scio quem innocem. Et quamuis contemplatio per hæc figuræ habeat vim & efficacitatem, quam diximus; multò tamen excellentior est illa (vt ait S. Thomas) quæ est mere spiritualis: Nam figuræ nunquam sunt pares, aut coæquantur rei figuratæ, estq; multò perfectiùs cognoscere rem in seipsa, quàm in eius imagine corporali. Quamobrem ita modum hunc præsentia Dei vsurpare oportet, vt perfectiores alij (si quando ad eos extollere nos Deus volet) non impediatur, vt fufius postea dicetur.

3.

Colla. 10. c. 2

2. 2. q. 181. a. 2

UX SPIRITUALIS
DE PONTE

CAPVT VIII.

DE INTERNA ADORATIONE
 & reuerentia, in conspectu Dei, &
 quod illa comitari debeat omnes actus
 orationis: Et de quodam orandi
 modo, exercendo proprios
 eius actus.

I.

PRIMUM actus, quem in
 ipso ingressu ad orandum
 in praesentia Dei, exercere
 debes; est reuerentia
 & adorationis internae &
 externae, debitae infinitae
 Maiestati, in cuius con-
 spectu es constitutus. Nam si statim atque vnus
 aliquis ad conspectum Regū, aliorumve Prin-
 cipum terrae ingreditur, reuerentiam exhibet,
 quam exigit status eius ad quem ingreditur,
 quanto erit magis rationi consentaneum, Deo
 ipsi, cum primum ad eius praesentiam accedis,
 reuerentiam exhibere? statim atque filius
 Dei factus est homo, illumque Pater aeternus
 Angelis ostendit, iussi, a ut adroarent eum
 omnes Angeli Dei. Eo quod hoc primum sit
 obsequium, quod creaturae suo debent Crea-
 tori, in quacunque eum forma videant.

a Heb. 1. 6.

Quare

Quare cum primum oculos fidei in hunc Deum
hominem factum conijcis, siue id fiat in ipsius
imaginem, siue in sanctissimum Sacramentum
siue in cœlum Empyreum, debes illum ado-
rare, mille nominibus, quibus ad id facien-
dam obligaris; & saltem ne illud Propheta
obijciat tibi: *b si Pater ego sum, ubi est honor
meus? & si Dominus ego sum, ubi est timor
meus & reuerentia?* & præterquam quod hæc
reuerentia Deo sit maximè debita, est præter-
ea magni momenti ad hoc, ut in præsentia Dei
bene excipiaris, & oratio tua feliciter expe-
diatur. Propterea enim dixit Ecclesiasticus: *c*
Qui adorat Deum, in oblectatione, suscipietur;
*& deprecatio illius usque ad nubes propinqua-
bit.* Et loquens Apostolus de feruentibus Chri-
sti D.N. orationibus, ait; *d exauditas eas esse*
ab æterno Patre, *pro sua reuerentia* non solum
ob eam reuerentiam, quam diuina eius perso-
na merebatur, sed (ut S. Thomas ibi aduertit)
propter eam, quam is Patri suo, dum oraret,
exhibebat. Et sancti in cœlo, cum nostras o-
rationes Deo offerunt, summa id reuerentia
faciunt; *e ceciderunt enim* (ait S. Ioannes) *ca-*
ram agno, habentes singuli citharas laudum,
& phylas aureas plenas odoramentorum, que
sunt orationes sanctorum. Si ergo ipse agnus
Dei, cum oraret exaudiebatur, propter huius-
modi reuerentiam; & qui tuas orationes Deo
offerunt, simili reuerentia id faciunt: par est,
cum tu eas offers, magnam reuerentiam exhi-
bere; coniungendo illam agni, & sanctorum

eius

b Malach. 1.

2.

o Eccl. 35. 20

d Heb. 5. 7.

3. p q 7. a. 6

e Apoc. 5. 8

LUX SPIRITUS
DE PONTE

Serm. 4. de
modis orandi
in fine.

f Eccl. 32. 5

g Esther. 4. 11

h Esther 15. 9

eius reuerentia, quo tua sit pretiosior, & per illam inuenias magis gratum ingressum ad conspectum Dei, alioquin nec sancti illam Deo offerre volent, nec Deus ipse illam accipere. Et propterea (teste S. Bernardo) multi in oratione ariditatem Spiritus, ac distractionem sentiunt, quod ex sola consuetudine, & absque vlla reuerentia accedant. Ascende, inquit, cum oras, ad aulam cœlestem; & intueere, quanta reuerentia Deus, in ea, à beatis spiritibus adoretur, ex quo intelliges, quanta reuerentia, tremoreque adesse debeat vilissima ramula, ex sua prodiens palude, & miserulus homuncio, qui tantum Deum alloqui aggreditur, præsentibus Angelis & Sanctis. Quod si hac ratione te dimiseris, procul dubio, etiam si sis vilis vermiculus, non tamen repellentis. *Oratio enim se humiliantis (vt ait Ecclesiasticus) penetrat nubes, & donec ad Dei thronum appropinquet, non consolabitur; & non discedet, donec Altissimus eam aspiciat, & feliciter expediat.* Etiam si *Assuerus Rex*, superbus aded esset, ac crudelis, vt mortis poenam in eum statueret, qui ad ipsius conspectum non vocatus accederet, nisi forte *Rex auream virgam ad eum tenderet, pro signo clementia.* Quia-
do h *Esther Regina* non vocata ingressa est, vt populo suo libertatem impetraret, simul atque illa corruit, & in pallorem colore mutata, lapsam super ancillam reclinavit caput, quia conturbatum erat cor eius, præ timore glorie Regis, statim ille placatus est, & festinus exsilium de se

de solo, ad eam accedens his verbis illis blandie-
batur: *Quid habes Esther? ego sum frater tuus
noli metuere, tulitq; auream virgam & posuit
super collum eius, concessitque ei quicquid pe-
tebat. Quid ergo facturum existimamus su-
preum Deum nostrum, erga eam animam
quæ ad ipsius conspectum ingressa, sese humi-
liat & præ reuerentia infinitæ eius maiesta-
tis tora obstupescit? Regina illa, dum animi
sui defectionis rationem Regi redderet; Vidi,
inquit, te Domine quasi Angelum Dei, & con-
turbatum est cor meum, præ timore gloria tua;
valde enim mirabilis es Domine, & facies tua
plena est gratiarum.* Quid igitur dices tu. Si, in-
gressa orationem, aspicias vt oportet, pul-
cherrimam ipsius Dei faciem, cuius compara-
tione, Angelorum facies est deformis; cuius
splendor adeo est admirabilis, vt ipsas pote-
states tremere faciat, & Seraphinos obstupe-
scere? Quod si ita sentias, & in eius præsentia
timore & tremore tantæ Maiestatis obstupe-
scas, exsiliet ipse ex throno suo, vt te excipiat,
tibiq; blandiatur: extendetque super te sce-
ptum suæ clementiæ, & admittet ad iucun-
dam secum conuersationem; & concedet,
quicquid petiueris: Quia non constituit ipse
mortis pœnam in eum, qui ingreditur ad lo-
quendum cum ipso: imò si qua pœna constitu-
ta est, ijs illa infertur, qui nolint ad ipsum in-
trare; vt aliquid petant: delectatur enim, si i-
psum oremus, & cum ipso colloquamur.
Quantò ergò magis id volet, cum nemo a-

ipsum

IUX SPIRITUS
DE PONTE

ipsum ingrediatur, nisi vocatus, qui omne
præuenit vocatque: & quando tu accedis, ille
te ducit, quando tu ingrederis, ille tibi por-
tam aperit. Quod si accedas cum reuerentia,
liberum tibi dabit ingressum, gratamque præ-
bebit audientiam, scriptum est enim: *pro re-
uerentia accedet tibi bona gratia.* O Pater
minum, concede mihi lumen, quo tuam videli-
magnitudinem, meamque vilitatem: quo re-
uerentia profunda demittam me in tua præ-
sencia, loquar que sicut oportet, cum tanta Ma-
iestate.

i Eccl. 2. 9

S. 1. *In quo hac reuerentia & adoratio
consistat.*

HAEC reuerentia & adoratio, quæ Deo
D.N. debetur, duplex est: Altera inter-
rior, exterior altera. Quia enim Deus
& spiritus & corporis creator est, debet verius-
que operibus honorari. Præcipue tamen interna
adoratione & reuerentia, qua ab Angelis &
beatis animabus, qui puri sunt spiritus, adora-
tur: sicut ipse Christus docuit Samaritanam, di-
cens: *k veri adoratores adorabunt Patrem in spi-
ritu & veritate, spiritus est Deus, & eos, qui ad-
orant eum, in spiritu & veritate oportet adora-
re. Nã & Pater tales querit, qui adorēt eum.*
Atque si illi dixisset: homines, ut sunt corporales
& non nisi externa nouerunt, honoratur, & re-
uerentia illis externis signis exhibetur, licet
voluntate eos honorandi profecta: At Deus, qui

k Ioan. 4. 23

qui purus est spiritus, & omnia interna cognoscit, non solum rebus, & signis externis & corporalibus honoratur, sed potissimum actibus internis & spiritualibus, eodem directis, ut hoc est tributum persolvatur, sine quibus externa reverentia non potest illi placere; esset. n. instar corporis sine anima & caeremonia pharisaica, & adoratio tantum in specie, de qua conqueritur ipse, dicens: *Populus iste ore suo & labijs suis glorificat me, cor autem eius longe est a me.* Non me adorat spiritu & veritate; sed corpore tantum ac ficto, & sub umbra quadam orationis, in qua nulla est vita.

ADORATIO haec, & interna reverentia nihil aliud est, quam subiectio quaedam & humilitatio spiritus nostri, exhibita Deo, ob excellentiam, quam in se habet, quam subijcimus cor nostrum, & facultates omnes divinae ipsius ordinationi in testimonium infinitae ipsius magnitudinis & Majestatis. Qui actus etsi proprie fit voluntatis, oritur tamen ab intellectu, & praecipue a consideratione divinae ipsius excellentiae, nostraeque propriae abiectiois. Quod autem duarum harum rerum consideratio profundior est, eodem maior oritur reverentia. Quae (ut S. Tho. ait) est actus virtutis, quam vocamus Religionem; ad quam spectat, reddere Deo cultum & honorem, ratione infinitae excellentiae ei debitum. Est quoque actus primi doni Spiritus Sancti quod timorem appellamus; & tunc (ut idem Angel. Doctor) perfectior ea est, propterea quod donum timoris sit perfectius, virtute religionis; & ei operum provenit ab inspiratione Spiritus Sancti quod nos promouet ad Deum

Isa. 24. 13
Matth. 19. 8

S. Bonavent.
opusculum parvum
bonum part.
c. 2.

I.
2. 2. q. 81. a. 2
& q. 84. a. 2

.2

UX SPIRITUS
DE PONTE

Deum in Spiritu & veritate adorandum, verum
 scilicet cognitione; totiusque nostri cordis ob-
 fectu. Verum sicut est quidam timor seruilis
 & quidam timor filialis: ita est seruilis reuer-
 entia, propria seruorum, qui suos Dominos
 timent & reuerentur, ne ab eis castigentur
 aut quia ad id faciendum coguntur. Et hoc
 modo non solum peccatores Deum reueren-
 tur, ne ad inferos proijciantur; sed ipsi
 in *Dæmones* timent & *contremisunt* coram
 eo. Filialis autem reuerentia, est propria fi-
 liorum, qui suos parentes reuerentur & co-
 lunt: non, ne ab eis castigentur; sed, ne ab ipsis
 separentur: &, vt semper cum ipsis & in eor-
 um gratia permaneant. Et hoc modo sancti
 in cælo summè Deum reuerentur; & potesta-
 tes timent, ac tremunt coram eo (timorem
 appellamus profundissimam reuerentiam, qui
 ex eo nascitur; cuius effectus esse solet tremor
 & stupor quidam, ob admirationem diuinæ
 Magnitudinis, iuxta illud quod refert sanctus
 Lucas post excitatum filium viduæ Naim: *et
 accepit, inquit omnes timor, & magnificabant
 Deum*). Et vt Isaias ait, ipsemet Christus, qui
 homo, *o repletus est timore Domini*: Nam (vt
 sanctus Thomas declarat) quoniam ipse cog-
 noscit infinitam excellentiam Dei, nihil aliud
 que creaturæ; anima eius sanctissima, ab Spiritu
 sancto mota, illam summam subiectione re-
 ueretur, est que velut contracta in eius presen-
 tia, nihil sibi audens vsurpare eius, quod pro-
 prium est diuinitatis. Ex quo etiam prouenit
 vt hoc

m lac. 2. 19

a Luc. 7. 16

o Isa. 11. 3

3. p. 9. 7. a. 6

3.

vt hæc reuerentia sit actus virtutis humilitatis, quatenus humilis, suam agnoscens paritatem subijcit se maioribus, multoque magis Deo, in cuius comparatione omnes sunt, quasi non essent. Denique S. Augustinus ait: nos adorare ac reuereri Deum tribus Theologicis virtutibus; Fide, Spe & Charitate, tum quod illa nos inducant ad Reuerentiam & Adorationem, cum omni sua perfectione exhibendam: tum etiam, quod harum virtutum actibus vere honoremus, valdeque reuereamur supremam Dei veritatem ac bonitatem. Ad idem iuuant etiam externæ nostræ potentiæ; lingua enim reuerentiam Deo exhibet; quando illum laudat & magnificat; & quando magna manifestat existimationem, quam de eius excellentia habet. Caput etiam reuerentiam eidem exhibet, quando in eius præsentia inclinatur; Manus, quando pectus feriunt; Genua quando flectuntur: & omnia denique membra ad id aliquo modo iuuant, vt mox videbimus.

4:

IVXTA hæc itaque, cum orationem auspicias, conuocare debes omnes hæc virtutes, omnesque tuas potentias, quo te adiuuent, ad hanc Deo reuerentiam exhibendam, dicens illud Psalmi: *Venite adoremus, & procidamus ante Deum* sicque prostrati ante eum, persistamus, quamdiu oratio durauerit; nec prius surgamus, quam obtineamus quod petimus. Et quoniam ad Spiritum S. pertinet dono ipsò timoris per suam inspirationem uti,

5:

p Psal. 94. 6.

IX SPIRITUS
DE PONTE

illum etiam invocabis, ut tibi adsit, dicens: diuine spiritus, o spiritus veritatis, qui a Patre Filioque procedis, qui principium es orationis, quæ fit in Spiritu & Veritate; iuuua me tua sancta inspiratione, ut te cum Patre & Filio simul adorem, eo Spiritu & veritate qua vis adorari.

S. 2. Praxis Adorationis internæ.

HOC iacto fundamento, subiiciam Praxin & exercitium huius Reuerentiæ & adorationis, exercendo sunt teneram quandam, piamque orationis rationem, quæ eidem adorationi inseri potest.

1.

PRIMUM, Actus est reuerentiæ, antequam cum Deo loqui incipias, indignum te agnoscere, qui cum illo loquaris; petereque demum se ad loquendum facultatem ad eum modum quo a Mater filiorum Zebedæi exhibuit se orationem Christo Domino nostro, adorans accedens & insinuans, aliquid se ab eo petere velle, prius ad petendum facultatem haberet: quod insinuat ipsius Christi interrogatio, dicens: *Quid vis?* & maiori adhuc animi demissionem Abraham Patriarcha, etiam prouocatus a Deo, ut cum ipso loqueretur, ei dixit: *blasphequar ad Dominum meum, cum sim pulvis & cinis:* Agnoscens videlicet suum nihilum, in conspectu tanti Domini, & quoties pro Sodomitis suam intercessionem repetebat, hæc præmittebat reuerentiam: *Ne, queso,*

^a Mat. 20. 20.

^b Gen. 18. 27.

cens, indigneris Domine si loquar: & iterum: obsecro, ne irascaris Domine, si loquar adhuc semel: Quasi diceret; Audacia nimia est, quod ego vilis vermiculus tecum loquar, ne tamen propterea indigneris. Nam quantum infinita tua excellentia me repellit, eo mea necessitas magis cogit, amor & charitas impellit, & infinita tua humanitas ad id me inuitat.

Et iam ipsa Meditatione inchoata, non debet hæc reuerentia cessare. Nam, ut supra dictum est, Meditatio non debet esse mera Intellectus nostri ratiocinatio, sed ad colloquendum cum Deo dirigi; altissimè de eius perfectionibus sentiendo, ex quibus ad maiorem eius reuerentiam, varijs modis permouearis: Nunc eas recensendo; & singulas, quantum poteris, magnificando: ex quo copiosam licebit materiam accipere ad hunc orandi modum: colloquendi scilicet cum Domino nostro, ei; dicendi: O Deus excellentissime, adoro te, propter infinitam tuam sapientiam; reuereor te, ob incomprehensibilem tuam bonitatem: ego coram suprema tua omnipotentia me humilio; & propter immentam charitatem te glorifico: O si possem solus tota illa adoratione te adorare, quam Angeli tibi exhibent in caelo; ut aliqua ex parte meum explerem desiderium? Nunc modo quodam admirationis, & stuporis, altissimo silentio adorabis Deum: agnoscens, quod quicquid de illo dicere possis, & (ut ait

IX SPIRITUS
DE PONTE

e Eccl. 41. 32. Ecclesiasticus) c quantum unque glorificaueris, superualebit adhuc: quia admirabilis magnificentia eius: & benedicens exaltansque illum quantum poteris, maior adferet omni laude. Alias uti poteris nominibus splendidissimis, sicut sapè utitur sanctus Dionysius ad venerandum, modo quo poteris tantam illius excellentiam, dicelque: ô Deus superexcellensissime, & miles miles misericordissime: qui ego potero te honorare, tantam excellentiarum magnitudinem, quam in te habes? Quis ego miser homuncio, ut in putido meo ore gloriosissima tua nomina sumam? & quem honorem exhibere non potero ego, qui sum vermis vilissimus? Et quoque reuerentiæ actus, in ipsa Meditatione nolle scrutari excellentias, & magnaalia diuinae Maiestatis, & Iudiciorum eius occultas res, quas fecit, & facit; sed venerari, quod intelligere non potes: sic enim in his eius excelsa magnitudine honorabis.

3. EADEM Reuerentia, & adhuc maior exhibenda est in affectibus, & petitionibus, & colloquiis, quæ cum ipso Deo in oratione immus: tam quoad nomina, quæ usurpamus, dum cum Deo loquimur; quam quoad res ipsas, quas petimus, & modum eas petendi: studeret, ut in omnibus resplendeat summa eius reuerentia, ut enim ait Gerson: nomina, quibus Deum licet compellere, & affectus illi correspondentes, triplicis sunt generis: Quædam enim nomina magis prouocant nos ad te

morem

morem, & reuerentiam, quam ad amorem, & fiduciam, qualia sunt, cum eum appellamus *d Regem Regum, Dominum Dominantium, e d Apoc. 19. 16*
supremum viuorum & mortuorum Iudicem, f e Act. 10. 42.
f Psalm. 93. 1
g Exod. 20. 5.
 Drum vltionum, Creatorem omnipotentem, g Fortem, zelotem. Alia æquè ad vnum inclinant, atque ad alterum: qualia sunt, cum eum vocamus Redemptorem mundi, Magistrum, Medicum, Pastorem, Gubernatorem, & Protectorem, ac Defensorem nostrum. Et his nominibus licet omnibus vti in oratione. Sed sunt alia, quæ multo plus exprimunt amoris & fiduciæ: minus verò timoris & reuerentiæ: quale esset, illum appellare Sponsum, Amicum, Dilectum, Amorem meum, Beatitatem meam, & alia similia, quibus vt plurimum non debent vti, nisi qui multum profecerunt; idque speciali diuini spiritus motione, qui illa suggerit, & veluti in ore ponit. Nam vt berè aduertit sanctus Bernardus) non cuius animæ conceditur, vt dicat, *h Cant. 1. 1*
cap. 4. 16.
i Phil. 1. 21.
k Mich. 6. 8
hosiuletur me osculo oris sui, nec: Dilectus meus mihi, & ego illi: nisi talis illa sit, quæ rem nullam aliam diligit, nisi ipsum Deum; & i cui vivere Christus sit, & solatium semper illum habere præsentem; seque k sollicitum ambulare cum Deo suo. quærendo in omnibus diuinam ipsius voluntatem; & quæ diu se in his exercuerit, & versata sit: & adhuc meritò coniunget nomina reuerentiæ, cum nominibus amoris: ne debitum respectum deponat, præcipuè publicè, & coram alijs; sicut sponsa loquens cum suis sodalibus eum appellauit

JX SPIRITUS
DE PONTE

1 Cant. 1. 4

Regem dicens: *1* *Introduxit me Rex in cella-
ria sua.* Et eam ob causam, aptissimum no-
men, pro omni genere hominum, ad inuoca-
dum Deum in oratione, est nomen Patris
quod reuerentiam & fiduciam complectitur
quo nomine iussit Christus Dominus nos
nos uti in quotidiana oratione; & eodem uti
batur ipse, quotiescunque orabat. Et ipse
peccatoribus etiam conceditur, eo uti; ita
men, ut suam indignitatem agnoscant; sicut

in Luc. 15. 19

prodigus ille, qui orauit, dicens: *in* *Pater
non sum dignus vocari filius tuus: cuius oratio
Patri vehementer placuit, ob demissam reue-
rentiam, quam ostendebat.*

3.

Q V A M reuerentiam etiam declarauit
ipsa petitione, qua non est ausus petere, ad-
mitti se, ad priorem filij dignitatem; sed
fac me, inquit, sicut vnum ex mercenarijs tuis.
Quo tamen ille, profunda illa reuerentia
se magis humiliavit; eod pater eius magis
eum honorauit, singularibus blanditijs
illum amplectens; & ad illam dignitatem ad-
mittens, quam is non est ausus petere. Et plura
à Deo Domino nostro impetrabis via reue-
rentiæ, & humilitatis, quamuis parcius pro-
pterea iudiceris, quam si nimium progre-
diaris per viam confidentiæ. Eueniet enim
tibi, quod Sponsæ, cum à suo dilecto peti-
uit: *n indica mihi vbi pascas, vbi cubes in me-
ridie,* cui respondit Sponsus, ut in memo-
riam reuocaret, quæ ipsa esset: *si enim ig-
noras, inquit, egrede, & abi, neque enim me*

in Cant. 1. 7

cum poteris permanere, nisi teipsam agno-
ueris.

NE QVE solum demissam hanc reueren-
tiam ostendere debes in petitione rerum, quæ
tuo statui sunt proportionatæ; sed multò et-
iam magis in ipso modo eas petendi, alioqui
respondebitur tibi, quod filijs Zebedæi, pe-
tentibus à Christo D. N. vt sederent ad dexte-
ram & sinistram in regno eius; modo tamen
minus ciuili & reuerenti, dixerunt enim: o
Magister, volumus; &: da nobis, vt vnus ad de-
xeram tuam, & alius ad sinistram tuam, se-
deamus in gloria tua. Sed receperunt respon-
sum, quod merebantur: Nescitis, quid peti-
tis. siue rem ipsam spectetis, siue modum, quo
illam petitis. Multò verò aliter orauit su-
premus ipse magister noster, in horto Gethse-
mani, ostendens in verbis paucis, demissis, ac
resignatis, quæ protulit, reuerentiam, quam
erga suum Patrem habebat. nò enim dixit: vo-
lo; sed potius: non, quod ego volo; sed quod tu
vis. Certissimum enim, insignis nostræ erga
Deum reuerentiæ indicium est, si totam no-
strâ voluntatem ipsius voluntati subijciamus;
nec velimus, quicquid, nisi quod ipse velit. Spe-
ctat quoque ad reuerentiam, paucissimis ver-
bis agere, quasi non audeas loqui, in præsentia
tantæ Dei Majestatis, & a reuerentia interclu-
sus, tacens aperis illi cor tuum, vt illud ipse vi-
deat: hoc siquidè sufficit. O Pater amantissime
quid in tuo còspectu loquar? quocùq; n. modo te
còpellè, admirâdas inuenio causas reuerentiæ?

5.

o Marc. 10. 37

JX SPIRITUS
DE PONTE

quo enim te magis affabilem præbes, eò magis
 infinitas tuas excellentias manifestas. ò iustissime:
 ego veneror tuam severitatem: tuamque diligo
 iustitiam: ò fortis Zelotes, meo tuum zelum;
 diligo verò amorem, quod ille procedit, ò amice
 fidelissime, ego diligo tuam charitatem: & veneror,
 quam in ea ostendis magnitudinem. Doce me vocare te,
 ut desideras: ut in omnibus tibi placeam, sicut
 ego desidero. O supreme Pater, ex cuius misericordiam
 p venit felix hora toti mundo
 est; in qua nobis dedisti supremam veritatem
 hoc est, Filium tuum, in forma hominis, et
 que diuinum spiritum, in figura linguarum
 gnis. Iam hora aduenit pro me, in qua reddere
 tibi debeam tributum adorationis & laudis
 quod mille nominibus tibi debeo; mitte veritatem
 tuam è cælo, quæ me doceat; & Spiritum,
 qui me moueat; ut eo modo te adore
 quo tu vis; & omnes meæ potentia in linguas
 igneas conuertantur: quò te, ob col-
 lata in me beneficia, lau-
 dem. Amen.

(:)

p Ioa. 4. 23

CAPVT IX.

DE EXTERNA ADORATIONE,
& Reuerentia, & Situ corporis,
eiusque praxi in oratione.

QUAMVIS DEVS D. N. præcipuè sit in spiritu & veritate adorandus, vult tamen etiam hunc spiritum & veritatem externis indicijs manifestari, quibus integer redditur,

ac perfectus actus religionis, quem vocamus adorationem qua offerimus Deo non solum spiritum, sed etiam corpus, in testimonium infinitæ ipsius excellentiæ. Hæc autem corporis reuerentia, multum adiuuat reuerentiam illam spiritus, & orationis feruorem. Nam (vt S. Augustinus ait) genua flectere, manus extendere, prosternerè se in terram, & aliæ huiusmodi humiliactiones, non sunt ad manifestandum Deo, quod est in ipso corde, cum totum illud pater; sed, vt ipsum cor permoueat, ad orandum cum humilitate & feruore maiori: affectus enim cordis, qui vt hæc externa fierent, præcessit, multum, eidem factis foetur, crescitque.

PRO cuius declaratione, præmittenda est, insignis quædam eiusdem Sancti doctrina, di-

K 5

centis:

IX SPIRITUS
DE PONTE

centis: Quamuis in Scriptura diuina, non peculiaris aliquis modus præscriptus, componendi corpus in oratione; siquidem de aliquibus dicitur, quod orarent in terram prostrati: alij stantes, aut genibus flexis, aut sedentes, aut iacentes: Alia tamen regula vrendum tibi est, cum te ipsum ad orandum excitas, aut tuam necessitatem; aut ex obedientia præcepti, quo teneris, aut tuæ consolationis intuitu, & vt, sic orando, Deo tribuas honorem: Alia verò, cum repente à Deo permoueris ad orandum, qua interna motione inuenis te in ipsa oratione immersum: cum nihil tale tu quaereres. Nam in vltimo hoc casu, in quocumque situ, te deprehenderit inspiratio diuina, non est, quod differas orationem; nec locum aut xiè quaeras, vbi aut genua flectas, aut ad terram procidas: Nam ipsamet Dei motio solet tunc efficere solitudinem quandam internam; & quietum oratoriū, in quo ores, obliuiscis loci, in quo es, & situs corporis, quæ tunc habes. Quod si distrahereris, quaerendo alium locum, aliamq; corporis compositionem, præteriret forte & euanesceret inspiratio illa, eiusq; fructu priuareris. Quare, si hæc Dei motio, te in lecto deprehenderit, sicut a *Ezechiam*; aut in carcere catenis & compedibus vinctum, sicut b *Manassem*: aut in foro magna turba circumdatum, sicut c *Susannam*; aut mensæ accumbentem in bona conuersatione, sicut *S. Scholasticam*: non est quod locum alium exquiras, aut aliam mutationem

a *Isaia* 38. 2.

b In oratione *Manasses*.

c *Dan.* 13. 35.

sed (quod de quatuor illis sanctis animalibus dicebamus) ibi sistas, alas tuas contrahas, sensus tuos colligas; intra teipsum contine in-
 grediaris, & d*particula* *boni domi*, quæ in do-
 mum tuam ingreditur, *non te pretereat*. Non
 tamen propterea negamus, esse bonum, ad se-
 cretorem locum te recipere; si adsit commo-
 ditas, & non periculum, oblatam amittendi
 portionem; neque enim adeo timidum te esse
 expedit, ut existimes, eam te amissurum, eo so-
 lo, quod vel paululum loco mouearis: siquidẽ
 qui visitationem cepit, quia ita voluit; prose-
 qui eam poterit, sicut volet.

Ecccl. 14. 14

S. I.

PRAETER hos casus (ait S. Augustinus)
 cum tu ipse ad orandum te incitas, eam
 corporis compositionem curare debes,
 quæ ad internam recollectionem te magis con-
 adiutur, & permotura ad maiorem deuotio-
 nem, ac reuerentiam Maiestatis diuinę: nisi aut
 ab obedientia, aut constitutione aliqua præ-
 scribatur, præstat tamen in eam compositio-
 nem inclinare, quæ sit optima; sicut iam de-
 clarabitur.

PRIMUM in ipso ingressu ad conspectum
 Dei, bonum est genua flectere, aut te rotum
 prosternere, agnoscens, te, ex te ipso, pulue-
 rem esse; & infinitam Dei Maiestatem, qui te
 ex nihilo eduxit: sicut Reges illi Magi, statim
 atque intrarunt porticum Bethlehemicam,
 Regemque recens natum viderunt *et proci-*

I.

e Mat. 2. 11.

ad ora.

IX SPIRITUS
DE PONTE

f Mat 26. 35

g Marc 14. 35

lib. 2. c. 7.

h 2. Reg. 12.

16.

i Iudith. 9. 1

Luc 7. 38.

2.

k Luc 22.

41.

l Act. 7. 59.

m Eph. 3. 14

n Dan. 6. 10.

id orauerunt eum. Et ipsemet Christus D. N. cum orauit in horto, *f* *procidit in faciem suam* *3* *super terram.* Et idem fecisse antiquos Monachos, refert Cassianus: quamuis mox se erigerent, experti eum corporis situm, ad longam orationem non ad eum esse commodum: eodem quo grauet caput, somnum prouocet, & interdum malas cogitationes: aut esca sit laxitatis, & pigritiae corporis, quod hac via defatigationem euitet. Est nihilominus eadem corporis compositio, ad breue aliquod temporis spatium, aut pro tempore afflictionis, satis commoda, quando scilicet is, qui orat, valde est afflictus, & hoc sensu procidit ad pedes Dei; quod fecit Dauid, qui h *deprecatus Dominum pro paruo* *lo filio, tacuit super terram:* Et Iudith, *i* *prostrans se Domino, clamabat ad Dominum,* pro populo suo. Et Maria Magdalena ad pedes Christi prostrata, defleuit peccata sua.

AD prolixiorum autem Orationem, & in genere, omnibus aptior est situs, cum utrumque genu flectitur: sicut ipse CHRISTVS (vt ait sanctus Lucas) *k* *flexis genibus orabat suam* scilicet prosequens orationem. Eodem modo S. I. Stephanus *pro suis persecutoribus orauit. p* *positis genibus.* Et S. Paulus *m* *in genua se prosternens* ad Patrem, orans pro salute fidelium: Et Daniel *n* *tribus temporibus in die flectebat genua sua, & adorabat:* Et tempore distractionis, aut ariditatis aut somnolentiae, aptus modus est, orare per breues sed valde frequentes genu flexiones, coniungendo singulis internam aliquam

quam

quam adorationem aut breuem petitionem, aut piū alium orationis affectum: sicut facere consuevit sanctus ille Simeon in sua columna, flectens genua sua ita, vt caput terræ coniungeret, & statim se erigeret; & iterum post breue spācium, flecteret: & hoc modo socius quidam Theodoretī computauit. 1244. genua flectiones, donec defatigatus, à numerando desistit. Et de sancto Bartholomæo scribitur, consueuisse centies in die, & centies in nocte, genua flectere, vt oraret: estque fas credere, vsum illum fuisse iaculatorijs orationibus; breuib; quidem, sed feruentibus.

ALIVS modus compositionis corporis in proluxa oratione est, stando, vt mos erat Iudæorum, quem Phariseos seruasse, ait Christus, dicens: *o Qui amat in Synagogis, & in angulis platearum stantes orare.* Et publicanus (vt sanctus Augustinus aduertit) etiam *p stans orauit: quamdiu præ reuerentia se collocauerit in infima parte templi, & oculos in terram confixos non audibat ad cælum leuare.* Et Christus D. N. sæpe hoc modo orauit. & sanctus Simeon hoc modo prosequiebatur proluxas suas, & continuatas orationes. Nec vltus sedere deberet, quando orat in occulto, nisi (vt sanctus Bonauentura aduertit) quando morbus, debilitas, aut grauis defatigatio ad id faciendum cogit. Et neque tunc fieri deberet, nisi prius ad breue saltē tempus genua flectatur, aut stetur; & licentia à Deo

D. N. ad

IX SPIRITUS
DE PONTE

o Mat. 6 5

p Luc. 18, 13

q Gen. 18. 30.

r In sua ora-
tione.

r Gen. 24. 67.

1. Tim. 2. 8.
c. 20.

D. N. ad sedendum potatur, ei dicendo, sicut
Abraham: que, *quasi indignis Domine* sicut
quar sedens, Fd quod aliter manere non po-
sum, & tunc sedes sit demissa, vt vel sic aliter
exhibeatur Deo reuerentia, & reflectitur ut
dicebat Rex Manasses) *gentis cordis* siquidem
corporis, non licet. Sicut se quoq; S. Hieroni-
mus in lecto pre senectute ac debilitate
centem animabat, arripens ianiculum, quo se
ex lecto pendentem habebat, quo se paululum
erigeret, quando suarum orationum penitus
inchoabat.

Alter quoq; orandi modus, deambulare
scilicet, non debet esse vlti, nisi eisdem de ca-
sis, sicut aduertit Gerson afferens ad id senten-
tiam Philosophi dicentis: Animam sedendo
quiescendo fieri sapientem. Quamuis interea
& hic modus exercitij adiuuet, egrediens
sicut dicitur de Isaac, *ad meditari* in agri-
cultura aut in loco alio solitario. Expediit autem
omnibus adsuescere, vt exactius Apostoli contem-
platio satisfiat, *orandi videlicet in omni loco*,
videbimus infra.

§. 2.

AD hanc externam reuerentiam perti-
nent quoq; alia minutiora, que ipsam
interiorem adiuuant, que non prater-
mittuntur absq; aliqua specie irreuerentia
qua Orationem ipsam effundit: quorum sum-
mam quandam ponit S. Bonaventura, dicens
rens per omnes corporis partes. *Præcipua*

sunt, detectum habere caput, nisi manifesta necessitas tegere illud cogat. Nam (vt ait Apostolus) *vt vir orans velato capite, deturpat caput suum*; faciens videlicet quod ipsum non decet, & proprium est foeminarum, quibus turpe esset, non velato capite orare.

11. Cor. II. 4.

DEINDE, oculos tenere quietos, non tamen dormitantes: vt enim magna est irreuerentia, in oratione dormire; Ita est, visum effundere, ad aspiciendum, quod alibi geritur: & incuriam quãdam in his, multis lacrymis Iuit S. Catharina Senensis. *Item* quando vocaliter oratur, loquendum est, non festinanter, sed cum grauitate. Si enim censeretur irreuerentia festinanter cum aliquo Principe loqui, quantò maior hæc censebitur? Nec minor erit irreuerentia, nimium strepitum facere, excreando, aut tussiendo: nisi aliter fieri non possit. Quem defectum valde exaggerat S. Ambrosius, referens Sancti cuiusdam Sacerdotis miraculum, quem in oratione cum toto populo existentem, ranarum strepitus perturbabat; quæ, cum is in Dei nomine filere eas iussisset, in momento conticuerunt. *Silent, inquit, ranæ in suis lacunis, & strepunt homines in templis? Irrationale animal reueretur oratione, quã non nouit: & homo eã cognoscens, non reueretur religionem? Alter ille iuuenis adeo reueritus est Alexandrũ sacrificantem, vt exsiliente pruna ex sacrificio, immotus manserit, & brachiũ*

com

IX SPIRITUS
IE PONTE

comburi permittit, nullo edito gemitu; & non ita reuerberis Deum, vt in eius pietate impertinentes huiusmodi strepitus non primas. Hæc sanctus Ambrosius. Quibus ad S. Bonauentura: In loco publico euitandæ etiam esse strepitum labiorum, instar sibi imprudens, inquit, est oratio, quæ cum sit multas impedit; & cum sit tepida, perturbat alias meliores. Et antiqui monachi, etsi in ad orandum, in vnum locum conuenirent, tamen tamen (ait Cassianus) tanta quiete, silentioque orabant, atque si nullus ibi esset: nisi strepitus aut gemitus audiebatur, nisi foris ex spiritus feruore suspirium aliquod, aut gemitus, inaduertenter ex corde proferret.

v. 2. Par. 6. 13.

PERTINET quoque ad reuerentiam, ipsius manus quietas, & coniunctas, & v. ad eas *eleuatas* habere: sicut orauit Salomon, in forma crucis, ad eum modum, quo Christus Dominus in ea orauit; & Moyse, de quo dicitur: *x cum leuaret Moyse manus, vin. ebat rael;* approbante scilicet Deo, coereuoniam illam externam, ortam ex interno spiritu, quo illa exhibebatur, insigni adeo miraculo, qualis fuit populi victoria, cum illæ teneretur eleuata: cum tamen, *si paululum eas reuississet superaret Amalec,* quas tamen manus, quod graues essent, *Aaron & Hur ex vtraque parte sustentabant: & factum est, vt manus eius non lassarentur, vsque ad occasum solis, vsque ad perfectam victoriam de hostibus*

x Exod. 17. 11

portatam. Num hæc omnia casu facta sunt, aut aliquo mysterio vacant? Quid est, vincere populum Dei, quando Moyles orat, manibus eleuatis, nisi vt ait S. Gregorius Nazian. & S. Hieronym.) docere nos, quod feruens oratio, in virtute crucis Christi, consequatur victoriam? Et quid est lassari Moysen, tenendo manus eleuatas in altum: nisi nobis aperire, quæ graue sit corpori, spiritui in oratione seruire: qui, etsi promptus sit, viuit tamen in carne infirma, cuius debilitas sæpè in causa est, vt & ille lassetur, & remittat feruorem in oratione? Remedium itaque est, vt *Aaron* & *Hur*, manus illas sustentent. *Aaron* (teste S. Gregorio) significat montem fortitudinis: *Hur* vero ignem: & vterque representat Christum seruatorem nostrum, & Spiritum S. ab eo procedentem; qui nos iuuant, vt magna facilitate oremus. Christus quidem D. N. exemplo suo, Spiritus S. autem in inspiratione; Christus interna luce suorum veritatum, Spiritus S. igne sanctorum affectuum: & illi (vt S. Nilus) sunt spiritus & veritas, qui nos docent & permouent ad orationem & adorationem, quæ fit in Spiritu & Veritate modo prædicto. Si te lassatum in oratione deprehenderit, manusq; tuas cadere, & corpus ipsum deficere, recurre ad diuinum montem fortitudinis, Christum IESUM, & ad eius diuini spiritus ignem; dicelesque: O Patris æterni fortitudo, quæ in mundum venisti, ignem mittere, qui semper accenderet, & ascenderet in sublime; mitte in me

y Ioan: 4. 24

IX SPIRITUS
IE PONTE

hunc ignem, qui meum spiritum tanta vi
uet in celum, ut corpus ei, sine lassitudine
uiat. O Redemptor fortissime, qui in mon
tem Caluarium ascendens, ut orares man
tuas in cruce leuasti, ad quas, ne caderent,
stetandas, aliud fulcrum non habuisti, qui
duos duros clauos, corrobora manus me
gratia tua, ut erectas in oratione teneam, &
lustre tuum exemplum inspiciens, in ora
non defatiger: O diuine spiritus ignis, rap
tum cor meum, tecumque cum orat, contum
ut sensus omnis, corporisque potentia
ctentur, illud in hoc opere comitando. O
ma mea, colloca te ipsam dum oras sicut Mo
ses inter Aaron & Hur, fiduciam scilicet
in filio Dei, eiusque diuino spiritu colloca
ut oratio tua placeat æterno Patri; in cui
virtute omnes vinctes Dæmones, &

Dominus ad æternam suam glo
riam, tua implebit deside
ria. Amen.

20

50

CAPVT X.

DE MVNERIBVS ET SPI-
ritualibus sacrificijs in Dei conspectu
offerendis cum Deuotionis affectibus:
ac de modo quodam orandi, ea-
dem, ob fines varios offe-
ferendo.

VANDO ingrederis ad
conspectum Dei, ad lo-
quendum & agendum
cum eo, de negotio tuæ
salutis, studere debes
(vt initio insinuauimus)

a non apparere in conspe- ^{a Exod. 23. 16}
Deut. 16. 16.

quo eius vacuus: Sed munera aliqua, quæ
ei offeras voluntate prompta, deuota ac ge-
nerosa quæ doni offerendi exiguitatem sup-
pleat ad terre. Quæ munera tum in ipso pri-
mo ad conspectum diuinum ingressu, tum in
ipso colloquij progressu, & ad eius finem,
sunt offerenda, ob multas causas, respe-
ctusque magni momenti, vt voti tui compos-
fius.

PRIMA causa, siue titulus ea mune-
ra offerendi est, ad testificandam infinitam

I.

I. 2

excel-

IX SPIRITUS
IE PONTE

b Matt. 1. 11

excellentiam & Maiestatem i ei, in cuius co-
 spectum te constituis; & ad recognoscendum
 & protestandam subiectionem, quam ei debet
 taquam supremo tuo Domino, cuius est quod
 quid habes; Sicut tres illi Reges b Magi, in
 mo ipso ingressu, in specum Bethlehemi
procidentes ante recens natum infantem, qui
 que adorantes, statim *aperitis thesauros suos*
tulerunt ei munera, aurum, thus, & Myrram
 ea ratione agnoscetes, eum esse Regem
 num, Deum verum, & hominem mortalem
 docentes nos exemplo suo; vt, quamprimum
 in conspectum Dei viuentis ingressi fuerimus
 eiusque supremam maiestatem adorauerimus,
 thesauros animæ nostræ aperiamus; & illa
 munera pretiosissima, quæ in ea sunt, exhibere
 offeramus, *tellurum* videlicet, quod est
 tum, & pretiosissima hominis potentia, cum
 omnibus eius scientijs, virtutibus, rationibus
 tionibus, & cogitationibus: eas omnes pro
 ciendo ad ipsius Dei pedes, vt in eius diuini
 seruitio illas expendamus, captiuantes nos
 cium proprium; vt seipsum subijciat deo
 que ad credendum, quæ fides sancta reuerentia
 & exequendam, quod eius lex præcipit.
 quamuis eum videas infantem in stabulo
 quodam, pauperem & abiectum, inter animalia
 collocatum; aut eum aspicias hominem
 mortalem, cruci affixum inter duos latrones
 credis tamen eundem esse verum Deum, &
 gemque æternum, à quo tota felicitas tua
 pendeat.

ALTERVM munus offerendum, est Thus, *liberitui arbitry*, in quo sunt affectus omnes amoris, cordisque desideria: quæ in tua anima inflammantur, & instar fumi odoriferi thuris, ascendunt ad Deum: quam ipsam voluntatem projicere etiam debes ad eiusdem Dei pedes, generoso quodam firmoque animi decreto, exercendi in eius conspectu omnes tuos affectus, maximo quo licebit feruore. Et quoniam mortale & corruptibile corpus, participes quoque est huius operis, offerendum & illud est, tanquam Myrrha odorifera, statuens firmiter ac generose, illud ad eius pedes prostratum continere, valdeque mortificatum in rebus omnibus, quæ necessariae fuerint ad ita dignè in eius conspectu permanendum, ut oratio tua, *sicut virgula fumi ex aromatibus myrrha & thuris, & vniuersi pulueris pigmentary*, quæ in tuo corpore & animo sunt, ascendere possit.

Cant. 3. 6.

§. I.

FERENDA quoque tecum sunt munera, quibus iustam Dei iram & indignationem placare possis, quàm ob tua peccata negligentiaque meritò timere potes; deprecando omnes tuas culpas, siquidem huius rei causa ad eius conspectum accedis. Sicut Iacob cum pro: è esset, ut Esau fratri suo occurreret, cuius iram ob causas præteritas metuebat, pretiosa donaria præmisit, ex omnibus gregis sui pecoribus, dicens intra se:

2.

IX SPIRITUS
IE PONTE

d Gen 32.20. *d placabo illum muneribus, quae praecedunt, & postea videbo illum, forsan propitiabitur mihi: sicut reuera euenit. Sic igitur ingreſſus tu ad Dei conſpectum, quem te offendiſſe certum habes, nec certus es, quod tibi indulgentiam expediat omnino munera illi offerre, ad illum placandum, & veniam obtinendam, quem ſenſum dixit Eccleſiaſticus: e Da Deo munera, & iuſtifica animam tuam: Atque ſi daret: Da Deo aliqua munera; & veniam accipies peccatorum. Quae autem munera, uel ſacrificia in oratione poteris ei offerre, quibus illum places, niſi affectus *fructus & humilitatis*, quibus plurimum delectatur, & quos nunquam deſpicit: ita Silleſius in ſua oratione: *g in animo inquit, conuenit Deo & ſpiritu humilitatis*, ad te accedimus, ſuſcipiamur, atque ſi mille agnorum pinguiſſimum holocauſtum offerremus. Holocauſtum agnorum eſt in conſpectu Dei cor conflagrans, & ſeipſum igne amoris doloriſque conſumens, & caeteroſque induens affectus, quos perfecta contritio, humilisque peccatorum confeſſio, & dolens de ſingulis, ſeipſum humilians, & propterea offerens, ad conuenientem poenitentiam ſoluendam, & nouo aliquo obſequio commendandam.*

3. SED quoniam non accedis ad orationem gratia tantum veniam peccatorum petens, ſed nona etiam beneficia impetrandi; nec quoque eſt, talia Deo munera offerre; quibus eius uoluntatem allicias, ac permoueas,

beniuolè humaniter que recipiens: concedat,
 quod petis. Nam (vt Sapiens ait) *h victoriam*
& honorem acquirat, qui dat muneribus animam
autem aufert illa accipientium: offer itaque
 Deo munera ex iisdem, quæ ab eo accepisti.
 Nihil enim habes, quod ipse non sit i tua (in-
 quit David) *sunt omnia, & quæ de manu tua*
accepimus, dedimus tibi: k præbe ergo ei cor
tuum sicut ipse petit; Et sic obtinebis in eius
 conspectu victoriam, & honorem: victoriam
 quidem, quia fies compos voti tui, vincens eum
 in lucta orationis; Honorem verò, quia ad-
 mitteris ab eo, cum magnis amoris indicijs,
 qui te beneficijs, in te conferendis, honorabit:
 si enim muneribus ei oblati, *aufers animam,*
 & spiritum eius; quid mirum, si bona quoque
 auferas, quæ ille possidet? Sed quæ dona ei of-
 feras, quæ possint cor & spiritum Dei auferre?
 si proposita solum offeras efficacia, custodien-
 di eius præcepta, parum facis: hæc enim tribu-
 ta sunt & vectigalia ex necessitate debita,
 ad quæ omnes subditi reddenda tenentur,
 luentque grauissimas pœnas, nisi redderint.
 Necessè itaque (ait sanctus Dorotheus) offer-
 re quoque liberalissima & ingenua propo-
 sita seruandi etiam eius consilia; & insignia,
 gloriosaque obsequia præstandi; ad quæ a-
 lias non tenereris; sicut nobiles & ingenui,
 principi suo, magni valoris dona & munera
 offerunt. Non itaque satis tibi sit, aurum,
 thus, & myrrhâ ei offerre, ad quod ipse te ob-
 stringit; Sed offer adhuc desiderium dandi ei,

h Prou. 22.9.

i. Par 29.14

k Prou. 23.26

L 4

quic-

IX SPIRITUS
DE PONTE

quicquid auri est in vniuerso orbe, si in te
esset potestate; & totum cordis tui amor
cum omni integritate & perfectione, quod
habere potest; & omne thus orationum, &
munem mortificationum myri ham, quæ tibi
rit possibilis; exequendo opere, quod habes
in votis; vt oratio tua fit in spiritu & veritate
& non solum in specie & apparentia.

4.

Ex quo fit, vt etiam adferre debeas munus
& offerre in gratiarum actionem, ob accepta
prius beneficia: sic enim voluntatem eius pro
pram reddes, ad ea tibi conferenda, quæ pro
tere cogitas. AEquum est enim, vt in
diens ad eius conspectum, qui dedit tibi quod
habes; idem ei offeras, cum recognitione
quod ab illo acceperis.

§. 2.

5.

EX quatuor his nominibus & modis
quibus obligamur, offerre Deo dona
sacrificia, colligere poteris modum quædam
dam orationis valde pium: qua offeres, locum
liorum donorum, beneuola & amica verborum
suauesque sententias, quæ ex corde, eius amor
inflammato procedant, iuxta Osee consilium
dicentis: *Tollite vobiscum verba, & dicite
omnem aufer à nobis inquit a te, accipe bonum
quod nobis contulisti, & reddemus vitulos
biorum nostrorum* Quæ verba, & quos labio
rum vitulos offeremus, loco vitulorum, quos
antiqui offerebant, nisi omne genus verborum
in materia omnium virtutum? *Primum verbum*

I Osee 14. 3.

in *confessionis*, peccata nostra, & miseras aperiendo; *Deinde* verba laudis, & gratitudinis: quæ (vt S Chrysoft. ibi explicat) sacrificia sūt, ac vituli magni pretij, & quæ plurimum Deo placent. Verba quoque orationis, qua eius dona humiliter petamus, tanquam ab vnico bonorū omnium auctore. nostræ enim orationes, etiā sunt vituli labiorum nostrorum, & quidē Deo gratissimi. Ac *deniq;* verba sunt offerenda generosissimarum & efficacissimarum oblationum, cum ingentibus promissis, votis, siue propositis suo tempore implendis, eo modo, quo illa obtulimus. Idē enim etiā adiecit: *reddemus vitulos labiorum nostrorum*: sicut Dauid dicebat: *n Introibo in domum tuam, in holocaustis; reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt* siue distinctē obtulerunt *labia mea*. Ex quo inferitur, sicut in antiqua lege tria sacrificiorum genera Deo offerebantur. Quædā pro peccatis; Alia, quæ vocabantur hostiæ pacificæ in gratiarum actionem: ob accepta beneficia, & alia de nouo impetranda; Alia denique vocabantur holocausta, in testimonium excellentiæ diuinæ, & amoris indicium, qui debetur eius infinitæ bonitati: quæ offerebantur igne ardenti in altari templi. Ita etiā existimare debes, accedere te ad orationem, tanquā sacerdotem spiritualem, ad offerendum Deo, in tui cordis altari, tria spiritualia sacrificia, propter easdem causas & fines: exurendo illa, igne diuini amoris ac deuotionis, quæ reliquos affectus debet comitari. Positus ergo in con-